Basides the Sunni Tradition had a para-
dox in its own, it has been suggested that discourses and rumors do not get on
well with its principles by Fadl b. Shāzān.

Keywords: Kalam, Shiite, Fadl b. Shāzān, al-Īdāh, Leadership,
Khilāfah/İmāmah.

Giriş

Ebu Muhammed Fadl b. Şâzân en-Nîsâbûrî’nin (v. 260/873-74) el-Ezd
kabilesine mensup olduğu, ilim tahsil etmek için Bağdat, Kufe ve Vasıl’a gitti-
ği aktarılmaktadır (Necâşî, 2010: 295; Bozan, 2004: 70-71). Fadl b. Şâzân döne-
min önemli âlimlerinden olan İsmail b. Abbad, Muhammed b. Umeyr, Hasan
b. Ali b. Faddâl, Hasan b. Mahbûb, Safvân b. Yahyâ, Nasr b.

O, dönemin önemli isimlerinden Hişâm
b. Hakem gibi nakil ile ilgilenen düşünürlerin de halefi sayılmıştır (Yavuz,
1999: 370). Mütekellim ve fakih olan Fadl b. Şâzân’ın Hişâm b. Hakem (v.
179/795)’in fikirleri çevresinde oluşan Şiî kelâm ekolüne liderlik etmesi
Şîa’nın önemli âlimleri arasında sayılmasına neden olmuştur (Tûsî, t.y.: 124;
Bozan, 2004: 70-71).

Fadl b. Şâzân’ın farklı alanlarda çok sayıda eserinin olduğu, elimize ula-
şanların ise sınırlı olduğu kaynaklarda zikredilmektedir (Tûsî, t.y.: 124; 2005:
450).

Örneğin Câhiz
imâmet bağlamında ele aldığı el-ʿOs̱mâniyye adlı eserinde, nass, vasiyet ve
fazilet hususlarında Ehl-sünnet’in imâmet görüşünü benimseyerek Şîa’nın
karşısında yer almıştır (Câhiz, 1955: 5 vd.). Bir başka Mu’tezilî âlim Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Abdillâh el-İskâfî (v. 240/854) ise Zeydiyye Şîa’sına daha ya-
kın bir tutum sergilemiş ve Câhiz’in el-ʿOs̱mâniyye adlı eserine Nakzu’l-
Osmaniye adıyla bir reddiye yazmıştır (Seyyid, 1998: 12-14; Ulutaş, 2020: 1111).

Sünnî literatürde imâmetin gerekliliği ile ilgili görüşler ve bu hususta
Hz. Peygamber’den aktarılan hadislerin de yer aldığını görmekteyiz. Örneğin
Mâverdî, (v. 450/1058), “İmâmet, dini korumak ve dünya işlerini idare etmek
için peygamberliğe halef olmak üzere konulan bir makamdır” (Mâverdî, ty.:
57), şeklinde bir görüş bildirmiştir. İbn Haldun (v. 808/1406), “herkesin din ve
dünya maslahatının sorumluluğunu üstlenmek, dini muhafaza ve şeriata göre
dünya siyasetini yürütmek üzere şeriat sahibi’ne nâiblik etmektir” (İbn Hal-
dun, 2004: 1/364-365; Cüveynî, çev. 2016: 36), şeklinde tarif etmiştir.

savunan Mu’tezilî âlimler Amr b. Ubeyd (v. 144/761), Dırâr b. Amr (v.
200/815), Hafs el-Ferd (v. 204/820?), Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf (v. 235/849-50 [?]),
İbrahim en-Nazzâm (v. 221/835) ve Sâlih b. Amr el-Esvârî (v. 240/854), Ebû
Osmân el-Câhiz (v. 255/869)’dir. Mefdul imam anlayışını savunan Mu’tezilî
alimler ise, Vâsıl b. Ata (v. 131/748), Bişr b. Mu’temir (v. 210/825) ve Ebû Mu-
sa el-Murdar (v. 226/840), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Abdillâh el-İskâfî (v.
240/854), Ebû Abdillâh el-Hüseyn el-Basrî (v. 369/979-80)’ dir (Câhiz, 1955: 3
vd.; Abdülcebbâr, 1996: 766 vd; Aydınlı, 2003: 43-93; Ulutaş, 2020: 1111-1112;
Özdinç, 2018: 271-314).

Fadl b. Şâzân, Hz. Peygamber’in Hz. Ali’yi belli konularda üstün tuttu-
ğunu ve üstün tuttuğu konulardan biri olan kadılık görevinin Hz.

Peygamber’e sen-
den sonra hilâfet işini kimin yükleneceği sorusunu sorduğuma pişman ol-
dum.”6 (Fadl b. Şâzân, 2009: 161).

5 İslâm hukukunda mirasçıların terikeden alacakları paylar ile miras hukuku manasında

kullanılan bir terimdir.
6 Fadl b. Şâzân, rivayeti zikredenin muhaddis ve megazi yazarı olan Ziyad el-Bekkai' (v.

183/799) olduğunu söyler.

Onlara göre imamlar masumdur ve tüm Müs-
lümanların imamlara itaat etmesi gerekir. İmamların masum olduğuna inan-
mayan ve imamlara itaat etmeyenlerin ise kâfir olduğunu savunmuşlardır
(Hakyemez, 2007: 168-169). Örneğin Şîa’nın önemli simalarından olan Şeyh
Tûsî (v. 460/1067) ve Şeyh Mufîd imamın masum olmasının zorunlu olduğu-
nu ifade ederek bunu delillendirmeye çalışmışlardır. Şeyh Tûsî imamın kendi-
sine uyulacak kimse olmasını, masum olmasına delil olarak göstermiştir. O,
imamın kendisine uyulan kimse olduğunu, bu sebeple de kendisine imâmu’s-
salât (namaz imamı) denildiğini zikretmiştir.